1

令和元年度第４回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和元年７月１８日（木）１５時３０分から１６時２１分

場 所 事務局大会議室

出席者 齋藤，井上，北島，池田，磯部（祐），武山，下敷領，中村，中川，西条，

足立，若杉，岡崎，黒田，大川，福井，酒井，會澤，長柄，渡邊，小松，

大西，徳橋，森岡，菊池，笹原，水口，磯部（正），山田，谷井，早川，

戸邉

    （オブザーバー）塩谷，寺山

欠席者 林，細谷，松田

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和元年度第３回教育研究評議会（６月２０日開催）の議事要旨の確

認があり，承認した。

２ 審議事項

（１）教員の補充について

   井上理事から，大学院理工学研究部（工学）１件の教員の補充申請について，教

員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果，教育・研究上の必

要理由，採用方法等について説明があり，審議の結果，承認した。

（２）教職課程の取り下げについて

   磯部理事から，人間発達科学部の中学校教諭一種免許状（家庭）及び高等学校教

諭一種免許状（家庭），大学院人間発達科学研究科の中学校教諭専修免許状（家庭）

及び高等学校教諭専修免許状（家庭）の各教職課程の取り下げについて説明があり，

審議の結果，承認した。

（３）高等教育・負担軽減新制度に係る機関要件確認申請について

   磯部理事から，高等教育・負担軽減新制度に係る機関要件確認申請について説明

があり，審議の結果，承認した。

３ 報告事項

（１）職員の懲戒について

   学長から，教育職員の懲戒について，第１０回役員会(７月１６日開催)において

懲戒処分とすることを決定し，本日，懲戒処分書を交付した旨の報告があった。

（２）教員の補充（選考結果）について

   学長から，教員の選考結果９件（大学院理工学研究部（理学）１件，大学院医学

薬学研究部（医学）２件，大学院医学薬学研究部（薬学）１件，芸術文化学部１件，

附属病院３件及び附属病院（特命教員）１件）について報告があった。

2

（３）令和元年度オープンキャンパスの実施について

   磯部理事から，令和元年度オープンキャンパスの実施について案内があった。

（４）富山大学基金寄附受入状況について

   武山理事から，令和元年６月末現在の富山大学基金寄附受入状況について報告が

あった。

４ その他

（１）データサイエンス教育の検討状況について

   武山理事から，データサイエンス教育の検討状況について報告があった。

（２）その他

  ・ 武山理事から，ＣＯＣ＋事業の一環として富山国際大学が実施する学生対象の

「能力特性評価テスト」について協力依頼があった。

以上

3

【配付資料】

資料 １   教員の補充について

資料 ２   教職課程の取り下げについて

資料 ３   高等教育・負担軽減新制度に係る機関要件確認申請について

資料 ４   職員の懲戒について

資料 ５   教員の補充（選考結果）について

資料 ６   令和元年度オープンキャンパスの実施について

資料 ７   富山大学基金寄附受入状況について

資料 ８   データサイエンス教育の検討状況について